Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

PORTARIA - SETUR Nº 002/2020, de 29 de outubro de 2020.

INSTITUI PROTOCOLO DE BOAS PRÁTICAS PARA A

PREVENÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19),

DETERMINANDO PROTOCOLO DA RETOMADA DAS

ATIVIDADES E PROCEDIMENTOS SANITÁRIOS PARA O

USO DO LABIRINTO VERDE – PRAÇA DAS FLORES,

NINHO DAS ÁGUIAS, MOINHO RASCHE E CENTRAL DE

INFORMAÇÕES TURÍSTICAS – NOVA PETRÓPOLIS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 6° do Decreto Municipal n°

096/2020 e,

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.080, de 19 de dezembro

de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da

saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras

providências;

CONSIDERANDO O disposto na declaração de Emergência em Saúde

Pública de Importância Internacional (ESPII) pela Organização Mundial de Saúde

(OMS), em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da COVID-19;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro

de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional

(ESPIN), em decorrência da COVID-19;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro

de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da Emergência de Saúde

Pública de Importância Internacional decorrente da COVID-19, responsável pelo surto

de 2019;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 356, de 11 de março de 2020,

do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do

disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para

enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional

decorrente da COVID-19;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de

maio de 2020 e alterações posteriores, que institui o Sistema de Distanciamento

Controlado e reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o território

do Estado do Rio Grande do Sul para fins de prevenção e de enfrentamento à

Pandemia da COVID-19 e dá outras providências;

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

CONSIDERANDO a concordância da Secretaria Municipal de Saúde e

Assistência Social, expressada na assinatura conjunta em relação às medidas

adotadas por este Decreto;

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer, de acordo com o Sistema de Distanciamento

Controlado, Protocolos de Boas Práticas para a prevenção do novo Coronavírus

(COVID-19), a ser cumprido pelos usuários dos atrativos turísticos denominados

“Labirinto Verde” localizado junto à Praça das Flores, Ninho das águias, Central de

Informações Turísticas e Moinho Rasche no Município de Nova Petrópolis.

Art. 2° O descumprimento dos Protocolos instituídos por esta Portaria,

sujeitarão os usuários dos atrativos turísticos acima citados, às responsabilidades civis

e criminais pela propagação do coronavirus.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá

vigência limitada ao período que perdurar o estado de calamidade pública em função

da pandemia do Coronavírus.

  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL, 09 de outubro de 2020.

  REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Claudia Silvane Pires

Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social

Roberta Liane da Silva

Secretária Municipal de Turismo, Indústria e Comércio

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

PORTARIA - SETUR Nº 002/2020

INSTITUI PROTOCOLO DE BOAS PRÁTICAS PARA A

PREVENÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19),

DETERMINANDO PROTOCOLO DA RETOMADA DAS

ATIVIDADES E PROCEDIMENTOS SANITÁRIOS PARA O USO

DO LABIRINTO VERDE – PRAÇA DAS FLORES, NINHO DAS

ÁGUIAS, CENTRAL DE INFORMAÇÕES TURISTICAS E

MOINHO RASCHE – NOVA PETRÓPOLIS.

Os usuários dos atrativos turísticos Labirinto Verde localizado na Praça das Flores,

Ninho das Águias, Central de Informações Turísticas e Moinho Rasche, deverão observar os

seguintes protocolos:

I – Capacidade máxima de ocupação:

Labirinto Verde: 10 pessoas.

Ninho das Águias: 400 pessoas;

Central de Informações Turísticas: 20 pessoas

Moinho Rasche: 20 pessoas

II - Demarcar as posições nas filas a fim de incentivar as pessoas a respeitarem o

distanciamento social, mantendo a distância mínima de 1,5m.

III - Será disponibilizado álcool em gel na entrada para que o visitante higienize as

mãos bem como solicitar aos visitantes que ao adentrarem e saírem do atrativo faça

higienização das mãos com álcool gel 70%, bem como será solicitado aos pais que façam o

mesmo nas mãos dos seus filhos.

IV - Orientar a higiene respiratória, incentivando que pessoas cubram espirros e

tosse com papel descartável e que realizem o seu descarte correto.

V - Além dos comunicados já mencionados anteriormente haverá placas

informativas na entrada dos atrativos para comunicar aos visitantes dos regramentos gerais de

uso de máscara, distanciamento social e capacidade máxima.

VI - As regras do distanciamento físico não se aplicam para o distanciamento entre

grupos familiares (grupo de visitantes que chegam ao mesmo veículo).

Nova Petrópolis, 09 de outubro de 2020.

Cláudia Silvane Pires

Secretária da Saúde e Assistência Social

Roberta Liane da Silva

Secretária Municipal de Turismo, Indústria e Comércio

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/